
 

 



2 

 

Аннотация 

 

Объектом исследования являлась система централизованного холодного 

водоснабжения муниципального образования – Аксарковского Приуральского 

района Ямало-Ненецкого автономного округа. 

 

Цель работы – проведение технического обследования централизованной 

системы холодного водоснабжения (далее – ЦС ХВС) в соответствии со статьей 

37 Федерального закона Российской Федерации от 7 декабря 2011 г. №416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», анализ существующего состояния 

системы водоснабжения муниципального образования. 

 

Обследование выполняла рабочая группа ресурсоснабжающей 

организации ЗАО «Спецтеплосервис» 

 

Техническое обследование ЦС ХВС проводилось для определения: 
[...]
распространения заболеваний. Питьевая вода должна быть безопасной в 

эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредна по химическому 

составу и иметь благоприятные органолептические свойства (статья 19, п. 1 

[25]). 

 

В соответствии с СанПиН [24] качество воды водных объектов должно 

соответствовать требованиям, указанным в Приложении 1 данного 

нормативного документа. Содержание химических веществ не должно 

превышать гигиенические предельно допустимые концентрации (ПДК) и 

ориентировочные допустимые уровни веществ в воде водных объектов. 

 



53 

 

В соответствии с СанПиН [18] качество питьевой воды должно 

соответствовать гигиеническим нормативам перед ее поступлением в 

распределительную сеть, а также в точках водоразбора наружной и внутренней 

водопроводной сети. 

По пункту 3.4 [18] безопасность питьевой воды в эпидемическом 

отношении определяется ее соответствием нормативам по микробиологическим 

и паразитологическим показателям, представленным в таблице 1 [18]. 

 

По пункту 3.4 [18] безвредность питьевой воды по химическому составу 

определяется ее соответствием нормативам по: 

 обобщенным показателям и содержанию вредных химических веществ, 

наиболее часто встречающихся в природных водах на территории 

Российской Федерации, а также веществ антропогенного 

происхождения, получивших глобальное распространение (таблица 2 

[18]); 

 содержанию вредных химических веществ, поступающих и 

образующихся в воде в процессе ее обработки в системе водоснабжения 

(таблица 3 [18]). 

 

Благоприятные органолептические свойства воды определяются ее 

соответствием нормативам, указанным в таблице 4 [18]. 

 

Количество и периодичность проб воды в местах поверхностного 

водозабора, отбираемых для лабораторных исследований, устанавливаются в 

соответствии с таблицей 6 [18]: 

 для определения микробиологических, органолептических показателей 

пробы воды берутся ежемесячно; 

 для определения неорганических и органических веществ – один раз в 

сезон. 

 

Виды определяемых показателей и количество исследуемых проб питьевой 

воды перед ее поступлением в распределительную сеть устанавливаются в 

соответствии с таблицей 7 [18] в зависимости от численности населения, 

обеспечиваемого водой из данной системы водоснабжения. Для с. Аксарка с 

населением 716 чел.  

 для определения микробиологических, органолептических показателей 

пробы воды берутся ежедневно; 

 для определения неорганических и органических веществ – 1 раз в 

квартал; 

Производственный контроль качества питьевой воды в распределительной 

водопроводной сети проводится по микробиологическим и органолептическим 

показателям с частотой, указанной в таблице 8 [18], и составляет 2 пробы в 

месяц. В число проб не входят обязательные контрольные пробы после ремонта 

и иных технических работ на распределительной сети. 



54 

 

 

Обобщенные результаты санитарно-гигиенических исследований проб 

воды на водозаборе с. Харсаим приведены ниже:  

 сухой остаток – 85,60 мг/дм
3
; 

 нитрат ион - <0,2 мг/дм
3
; 

 АПАВ – 0,025 мг/дм
3
; 

 нефтепродукты – 0,040 мг/дм
3
; 

 железо общее – 2,63 мг/дм
3
; 

 медь – 0,0031 мг/дм
3
; 

 цинк - 0,015 мг/дм
3
; 

 марганец – 0,19 мг/дм
3
; 

 сульфат-ион – 7,55 мг/дм
3
; 

 фторид-ионы – 0,13 мг/дм
3
; 

 хлорид-ионы – 7,93 мг/дм
3
; 

 хром – 0,0020  мг/дм
3
; 

 бериллий – 0,00002 мг/дм
3
; 

 бор – 0,05 мг/дм
3
; 

 алюминий – 0,04 мг/дм
3
; 

 никель – 0,00020 мг/дм
3
; 

 мышьяк – 0,0005 мг/дм
3
; 

 селен – 0,0002 мг/дм
3
; 

 стронций – 0,25 мг/дм
3
; 

 молибден – 0,0001 мг/дм
3
; 

 кадмий – 0,00016 мг/дм
3
; 

 барий – 0,1 мг/дм
3
; 

 ртуть – 0,00001 мг/дм
3
; 

 свинец – 0,0011 мг/дм
3
; 

 альфа-ГХЦГ - <0,1 мкг/дм
3
; 

 Бета-ГХЦГ - <0,1 мкг/дм
3
; 

 Гамма-ГХЦГ-<0,1 мкг/дм
3
; 

 ДДД - <0,1 мкг/дм
3
; 

 ДДТ - <0,1 мкг/дм
3
; 

 ДДЭ - <0,1 мкг/дм
3
; 

 мутность – 11,92 ЕМФ; 

 рН – 7,82 ед.рН; 

 жесткость – 1,53 
0
Ж; 

 окисляемость перманганатная – 5,14 мгО2/дм
3
; 

 запах при 20
0
С – 1 баллы; 

 запах при 60
0
С – 2 балла; 

 прозрачность – 17,17 см; 

 цветность – 112 градус; 

 фенолы (общие и летучие) - <0,0005 мг/дм
3
; 



55 

 

 

Данные пробы не соответствуют требованиям СанПиН [24]. Наблюдается 

существенный избыток железа и марганца в природной воде. 

 

Исследования проб воды, взятых из поверхностного источника с. Харсаим, 

проводятся аккредитованным испытательным лабораторным центром - ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в ЯНАО» (г. Салехард)  
 

Результаты микробиологических исследований проб воды р. Обь 

с. Харсаим от 24.09.2020 г. приведены в таблице 5.4. 

Таблица 5.4 
№ 

п/п 
Определяемые показатели 

Результат 

исследования 

Гигиенический 

норматив 

НД на методы 

исследования 

1 Колифаги 0 Не более 10 МУК 4.2.1884-04 

2 
Общие колиформные 

бактерии 
18 Не более 1000 МУК 4.2.1884-04 

3 ОМЧ при 22
0
С 281 Коэффициент 

соотношения 

ОМЧ равен 4 и 

выше 

МУК 4.2.1884 

4 ОМЧ при 37
0
С 41 МУК 4.2.1884 

5 
Термотолерантные 

колиформные бактерии 
18 Не более 100 МУК 4.2.1884 

 

Данная проба соответствует требованиям СанПиН [24]. 
 

Согласно СанПиН [26] поверхностная вода исследуется на радиационную 

безопасность. Результаты радиологических исследований пробы воды на 

водозаборе с. Харсаим от 03.07.2020 г. показали, что показатели суммарной 

объемной активности α- и β-излучающих р/н, удельной активности Rn-222 

соответствуют нормативам. 

Контроль качества исходной воды по физико-химическим и органолепти-

ческим показателям проводится собственной лабораторией (результаты 

отражаются в Журнале результатов анализов воды из источника). 

Качество исходной воды при отсутствии коагулирования определяют: 

 один раз в смену - на мутность и цветность; 

 один раз в сутки - на запах, привкус, температура, pH, железо, 

алюминий. 

 

Анализируя полученные результаты исследований проб поверхностной 

воды, можно сделать выводы о том, что природная вода в р. Обь не 

соответствует СанПиН [24] по железу, марганцу, цветности и мутности, 

превышая допустимые концентрации. Реки ЯНАО характеризуются 

естественным повышенным фоновым содержанием по железу, что обусловлено 

природными факторами питания рек и расположением устьев этих рек. 

Поверхностная вода содержит грубодисперсные примеси, это обычно частицы 

почвы, смываемой с берегов дождями и весенними паводками. Растворенными 



56 

 

веществами природная вода обогащается в процессе контакта с породами, 

слагающими земную кору. Существенное изменение в химический состав 

поверхностных вод вносят паводковые воды. Из-за малой минерализованности 

талых вод происходит снижение концентрации растворенных солей, 

одновременно повышается содержание взвесей и органических веществ, 

вымываемых из почвы, что приводит к увеличению цветности и мутности 

воды. Цветность поверхностным водам чаще всего придают органические 

вещества, поступающие из почвы (гуминовые кислоты, фульвокислы), а также 

комплексные соединения различных органических веществ с железом.  

 

Других превышений допустимых санитарных параметров по 

гельминтологическим, радиационным, микробиологическим показаниям не 

установлено. 

 

5.5.1 Обследование существующих сооружений очистки и подготовки воды 

с. Аксарка 

Согласно ПТЭ [15] основной задачей служб эксплуатации очистных 

сооружений водопровода является производство воды питьевого качества, 

удовлетворяющего требованиям ГОСТ [19] и СанПиН [18], и обеспечение на 

должном уровне технологической и санитарно-гигиенической надежности 

работы всего комплекса сооружений и отдельных установок. Важным условием 

эксплуатации очистных сооружений является их равномерная работа в течение 

суток и года по количеству обрабатываемой на них воды. 

 

В с. Аксарка от водозабора исходная вода насосами I подъема подается на 

очистные сооружения (ВОС-50) по двум стальным трубопроводам ø159 мм. 

Очистка воды осуществляется на установке подготовки воды УПВ-50 

(производитель – АО «Сорбент» (г. Пермь)). 

Установка предназначена для очистки воды при заборе из подземных или 

открытых водоемов, а также для доочистки питьевой воды из централизован-

ных источников водоснабжения. Используется для водоснабжения 

промышленных предприятий и населенных пунктов с численностью жителей 

до 10 тысяч человек. 

Проектная производительность установки - 50 м
3
/ч или 1200 м

3
/сут. 

(фактическая - 35 м
3
/ч). Потребляемая мощность электрооборудования – не 

более 35 кВт. Расход сжатого воздуха – не более 5 м
3
/ч. Давление воды на входе 

установки – не менее 1,5 кгс/см
2
. 

На объекте имеется вся исполнительная документация на ВОС-50. 

Эксплуатация водоочистной установки УПВ-50 осуществляется на 

основании паспорта ВС 14295.00.00 ПС и инструкции по эксплуатации 

ВС 14295.00.00 ИЭ, входящих в комплект поставки. 

 

Технологическая схема очистки воды и состав установки с. Аксарка 



57 

 

Исходя из состава исходной воды, была предложена многоступенчатая 

схема очистки воды, представляющая собой ряд последовательных 

технологических стадий: 

o приготовление растворов реагентов (периодическое); 

o первичное обеззараживание; 

o аэрация; 

o осветление воды; 

o первая ступень фильтрации; 

o вторая ступень фильтрации; 

o адсорбционная очистка воды; 

o вторая ступень обеззараживания; 

o обратная промывка фильтров (периодическая). 

 

УПВ-50 в соответствии с технологией очистки воды состоит из следующих 

аппаратов (см. технологическую схему установки на рис. 5.3-5.6): 

 емкостей для приготовления (поз. 18Г, 19Г) и дозирования насосами-

дозаторами (поз. 20Н, 21Н) раствора гипохлорита натрия; 

 емкостей для приготовления (поз. 22Щ, 23Щ) и дозирования насосами-

дозаторами (поз. 24Н, 25Н) раствора щелочи; 

 емкостей для приготовления (поз. 27К, 28К) и дозирования насосами-

дозаторами (поз. 29Н, 30Н) раствора коагулянта (оксихлорида 

алюминия); 

 компрессора (поз. 1Н) и ресивера (поз. 2Р) для подачи воздуха; 

 аэратора (поз. 4А) для насыщения воды воздухом; 

 камеры хлопьеобразования (поз. 5К) для удаления из воды взвешенных 

веществ и коллоидных частиц; 

 фильтра грубой очистки (поз. 6Ф); 

 промежуточной емкости (поз. 7Е) для сбора воды после первой ступени 

фильтрации; 

 насосов промывки фильтров (поз. 9Н/1, 9Н/2); 

 насосов второго подъёма (поз. 10Н, 11Н) для подачи осветленной воды 

из промежуточной емкости на фильтры тонкой очистки; 

 фильтров тонкой очистки (поз. 12Ф, 13Ф); 

 угольных адсорберов (поз. 14Ф, 15Ф) для доочистки воды от 

органических и неорганических примесей; 

 резервуара чистой воды (поз. 34Е). 

Для защиты от коррозии все внутренние поверхности аппаратов и 

резервуаров покрыты полиуретановым лаком «Протект». 

 

Описание технологической схемы 

Подаваемая на очистку техническая вода с введенным гипохлоритом 

натрия поступает в аэратор (поз. 4А), который представляет собой 

цилиндрический аппарат диаметром 1000 мм, высотой 2000 мм со сферическим 

днищем и крышкой, выполненный из углеродистой стали и покрыт изнутри 



58 

 

полиуретановым лаком «Протект». В нижнюю часть аппарата вмонтирована 

распределительно-смесительная система (барботер) в виде трубчатого кольца с 

отверстиями для подачи сжатого воздуха из ресивера (поз. 2Р). Барботер 

изготовлен из нержавеющей стали 12Х13Н10Т. Исходная вода подается в 

аэратор через центральную трубу в днище. Расход воздуха на аэратор 

регулируется вентилем (4А) по ротаметру 35Р. Раствор гипохлорита натрия, 

благодаря наличию в нем активного хлора, не только обеззараживает воду 

(убивая вирусы и бактерии), но и частично окисляет присутствующие в воде 

некоторые органические вещества и двухвалентное железо. Дальнейшее 

окисление железа происходит в аэраторе избытком подаваемого воздуха. Также 

на стадии аэрации частично удаляются из воды вещества, придающие ей 

запахи. 

Сжатый воздух вырабатывается компрессором Remeza Aircast СБ4/С-

100.LB75 производительностью 0,88 м
3
/мин (поз. 1Н), работающим совместно с 

ресивером (поз. 2Р). Ресивер предназначен для сглаживания пульсаций в 

водопроводах при работе компрессора для создания запаса воздуха, а также для 

отделения влаги и паров масла из газа. Рабочее давление в аппарате - 6 кгс/см
2
. 

Ресивер представляет собой цилиндрический аппарат со сферическими 

днищами, выполненный из низколегированной стали. В нижнем днище 

выполнен люк для чистки аппарата от грязи и отвод со штуцером для 

периодического выпуска скапливающегося конденсата. Кроме того, к днищу 

приварены три лапы для установки на фундаменте с помощью болтов. На 

верхней крышке находится люк для осмотра ресивера и в центре - отвод 

Ду50 мм для установки предохранительного клапана, который должен быть 

отрегулирован на полное открытие при давлении 6,6 кгс/см
2
. На шкале 

манометра необходимо нанести красную черту, указывающую максимальное 

рабочее давление 0,647 МПа (6,6 кгс/см
2
) в ресивере. 

Нижнее давление, при котором ресивер включается на заполнение, 

составляет 1,5 ата. 



56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.5.3. Технологическая схема УПВ-50 



57 

 

 

Рис.5.4. Технологическая схема УПВ-50. Разрез I-I 
 

 

Рис.5.5. Технологическая схема УПВ-50. Разрез II-II 



58 

 

 

Рис.5.6. Технологическая схема УПВ-50. Разрез III-III 
 

Для замера давления в ресивере на корпусе аппарата выполнены врезки 

для установки манометра. Ресивер требует заземления. На данный аппарат 

распространяются «Правила устройства и безопасной эксплуатации сосудов, 

работающих под давлением». Следует отметить, что при температуре 

окружающей среды ниже -20ºС при аварийном выключении компрессора 

давление на ресивере следует сбрасывать до атмосферного. 

После аэратора вода поступает в камеру хлопьеобразования (поз. 5К). До 

нее в трубопровод аэрированной воды дозируются раствор коагулянта и при 

необходимости раствор щелочи из емкостей рабочих растворов соответственно 

(поз. 27К (28К) и 22Щ (23Щ)). 

Камера хлопьеобразования представляет собой прямоугольный резервуар 

из стали объемом 33,5 м
3

 размером 4500х2900х2700 мм, работающий под 

наливом. Внутренняя поверхность камеры покрыта лаком полиуретановым 

«Протект». Камера по длине разделена вертикальными перегородками на 5 

секций для изменения направления движения воды. Перетекание из одной 

секции в другую происходит через боковую щель, выполненную по всей высоте 

перегородки. Размер щели постепенно увеличивается от первой секции к 

последней. В камере происходит образование хлопьевидного осадка 

гидроксида алюминия. При этом хлопья гидроксида алюминия захватывают и 

увлекают в осадок (шлам) другие малорастворимые гидроксиды, в том числе 

гидроксид железа (III), большую часть взвешенных частиц и 



59 

 

высокомолекулярных соединений, содержащихся в воде и обуславливающих ее 

мутность и цветность. Для периодического выведения шлама в аппарате 

предусмотрено два патрубка из первой и последней секции. В пятой секции 

дополнительно установлена поперечная перегородка с щелью по дну камеры. 

Частично осветленная вода самотеком поступает на фильтр грубой очистки. 

Постоянный уровень в камере хлопьеобразования поддерживается 

автоматически. 

Фильтр грубой очистки (ФГО) (поз. 6Ф) представляет собой открытый 

прямоугольный аппарат из стали размером 2,5х3,0х3,0 м с площадью 

фильтрования - 7,5 м
2
 и рабочей вместимостью - 21,3 м

3
. Фильтр снабжён 

верхней распределительной системой, выполненной в виде Т-образного 

коллектора с отверстиями по всей длине. По дну фильтра расположена нижняя 

дренажная система для сбора фильтрата. Она выполнена в виде «паука» - 

центрального коллектора и набора труб меньшего диаметра с отверстиями по 

всей длине труб. Фильтр снабжен системой отверстий для входа и выхода воды. 

В качестве фильтрующего материала используется кварцевый песок, 

засыпаемый на поддерживающие слои из гравия (таблица 5.8). 
 

Таблица 5.8 
Номер слоя 

(отсчет снизу) 
[...]
3 Насос II подъема "Grundfos NB 40-160/172 1 N=7,5 кВт О     О     О     О     

4 Насос II подъема "Grundfos NB 40-160/172 2 N=7,5 кВт О     О     О     О     

5 Промывочный насос К 290-18 1 N= 22 кВт О     О     О     О     

6 Промывочный насос К 200-150 2 N= 22 кВт О     О     О     О     

7 Насос реагентов "Grundfos NB160.1-172 (хлор) 1 N= 0,37 кВт О     О     Т     О     

8 Насос реагентов "Grundfos NB160.1-172 (хлор) 2 N= 0,37 кВт О     О     Т     О     

9 Насос реагентов "Grundfos NB160.1-172 (коагулянт)  3 N= 0,37 кВт О     О     О     О     

10 Насос реагентов "Grundfos NB160.1-172 (коагулянт)  4 N= 0,37 кВт О     О     О     О     

11 Насос реагентов "Grundfos NB160.1-172 (флокулянт)  5 N= 0,37 кВт О     О     О     О     

12 Насос реагентов "Grundfos NB160.1-172 (флокулянт)  6 N= 0,37 кВт О     О     О     О     

13 Насосная станция (III подъем) "Grundfos HUDRO CRE1507 1 N= 16,5 кВт О     О     О     О     

14 Насосная станция (III подъем) "Grundfos HUDRO CRE15-5 2 N= 22,5 кВт О     О     О     О     

15 Насос УПВ 18 Helix V 1605-1-16-E-S-400-50 1 N= 4 кВт О     О     О     О     

16 Компрессор Remeza CB 4/C-100 LB 75 1 N= 5,5 кВт О     О     О     О     

17 Перекачивающий насос КМ 65-50-160 1 N= 5,5 кВт О     О     О     О     

18 Аэратор 1 d=1000мм О     О     О     О     

19 Камера хлопьеобразователя 1 V=33,5 м³ О     О   Т О     О     

20 ФГО (прямоугольный) 1 V=21,7 м³ О О О О О О О О О О О О 

21 ФТО (цилиндр) 1 V=12,5 м³ О О О О О Т О О О О О О 

22 ФТО (цилиндр) 2 V=12,5 м³ О О О О О О Т О О О О О 



67 

 

23 УФ 1 V=15,5 м³ О О О О О О Т О О О О О 

24 УФ 2 V=15,5 м³ О О О О О О О Т О О О О 

25 Промежуточная емкость 1 V=55 м³ О О О О О О О Т О О О О 

26 Ультрофиолетовая установка 1   О     О     О     О     

27 Резервуар чистой воды 1 V=55 м³ О     О     О     О     

28 Резервная РЧВ  1 V=75 м³ О     О   О       О     

29 Резервная РЧВ  2 V=75 м³ О     О   Т       О     

30 Резервная РЧВ  3 V=75 м³ О     О     Т     О     

31 Резервная РЧВ  4 V=75 м³ О     О       Т   О     

32 Растворная емкость (хлор)  1 V=1 м³ О     О     О     О     

33 Растворная емкость (хлор)  2 V=1 м³ О     О     О     О     

34 Растворная емкость (коагулянт)  1 V=1 м³ О     О     О     О     

35 Растворная емкость (коагулянт)  1 V=1 м³ О     О     О     О     

36 Растворная емкость (флокулянт)  1 V=1 м³ О     О     О     О     

37 Растворная емкость (флокулянт)  2 V=1 м³ О     О     О     О     

38 Аварийный (рез.) дизель-генератор ДГ200К14УЗ 1 N=200 кВт О     О     О     О     

39 Вентиляция ВК 315Б 1 N= 0,22 кВт О     О     О     О     

40 Вентиляция ВК 315Б 2 N= 0,22 кВт О     О     О     О     

41 Запорная арматура внутреннего трубопровода отопления     О     О   Т Т Т   О     

42 Трубопровод воды     О     О   Т Т Т   О     

43 Запорная арматура трубопровода воды     О     О   Т Т Т   О     

44 Установка водоподготовки 18м3 (УПВ -18) 1 V=18м3 О О О О О О О О О О О О 

Примечание: ППР КИПиА электротехнического оборудования проводится в те же сроки, что и ремонт основного оборудования 

 Условные обозначения: К - капитальный ремонт;  
             

 Т - текущий ремонт; О - обслуживание  
             

 
 

 
              

График планово-предупредительных ремонтов оборудования 

водоочистных сооружений ВОС-10  с.Харсаим 

 
              

 
                

      
№ 

п/

п 

Объект ремонта 

Инвентарный 

или заводской 

№ 

Характеристика 

оборудования 

2021 

я
н

в
ар

ь
 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

ап
р

ел
ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б

р
ь 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о
яб

р
ь 

д
ек

аб
р

ь 

1 
Здание мобильное контейнерного типа «Кедр-

БК283» 
1 

 

О   О   О   Т   О   О   

2 Дисковый фильтр Azud Helix DF 2" SR 2 

 

О   О   О   Т   О   О   



68 

 

3 Насос-дозатор Etatron DLX-VFT/MBВ 1 N= 0,25 кВт   О   О   О   Т   О   О 

4 Резервуар исходной воды, марки Т2000ФК23 2 10 м3 О   О   О   Т   О   О   

5 
Насос для подачи воды на фильтры Wilo MHIL 

905 Е-3-400-50-2 
1 

N= 2,2 кВт 
О О О О О Т О О О О О О 

6 
Насос для подачи воды на фильтры Wilo MHIL 

905 Е-3-400-50-2 
1 

N= 2,2 кВт 
О О О О О О Т О О О О О 

7 Фильтры осветления I ступень 1 

 

О О О О О О О О О О О О 

8 Фильтр обезжелезивания II ступень 2 N = 0,09 кВт О О О О О О О О О О О О 

9 Фильтр сорбционный III ступень  3   О   О   О   Т   О   О   

10 
Резервуар чистой воды внутренний,                   

марки Т2000ФК23 
 2 

 10 м3 
О   О   О   Т   О   О   

11 Ультрафиолетовая установка ТСВ-УФ-20 1 

 

О   О   О   Т   О   О   

12 
Насосная станция для подачи воды потребителю 

Wilo HELIX V 1608-1/16/E/S/400-50 
 1 

 N= 4 кВт 
  О       Т         О   

13 
Насосная станция для подачи воды потребителю 

Wilo HELIX V 1608-1/16/E/S/400-50 
 2 

 N= 4 кВт 
  О       Т         О   

14 Компрессора, марки Air Pump CAP-2  2  0,37 квт     О       Т       О   

15 
Насосная станция для подачи воды на промывку 

Wilo MHIL 905 Е-3-400-50-2 
1 

N= 4 кВт 
О   О   О   Т   О   О   

16 
Насосная станция для подачи воды на промывку 

Wilo MHIL 905 Е-3-400-50-2 
2 

N= 4 кВт 
О   О   О   Т   О   О   

Примечание: ППР КИПиА электротехнического оборудования проводится в те же сроки, что и ремонт основного оборудования 

 
 

 
             

 
Условные обозначения: 

 
             

 
К - капитальный ремонт 

 
             

 
Т - текущий ремонт 

 
             

 
О - обслуживание 

 
             



69 

 

5.5.2 Обследование существующих сооружений очистки и подготовки воды 

с. Харсаим 

    Станция водоподготовки блочной ТСВ-СВ.1-240, производительность 240 

м
3
/сут. 

Общие сведения об изделии и технические данные 

«Блочно-модульная установка очистки воды, производительностью 240 

м
3
/сутки в с. Харсаим». Приуральский район, ЯНАО, поставщик, изготовитель: 

Общество с ограниченной ответственностью Инновационный научно-

производственный комплекс «Тюменские системы водоочистки», заводской 

номер изделия: 224 

Назначение изделия: Станция водоподготовки блочная предназначена для 

очистки воды из р. Обь до норм СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

водоснабжения. Контроль качества». 

Станция водоподготовки блочная ТСВ, производительностью 240 

м
3
/сутки, выполнена с учетом ТУ 3697-010-76836250-2016 и технического 

задания на поставку установки очистки питьевой воды для объекта: Блочно-

модульная установка очистки воды, производительностью 240 м
3
/сутки в с. 

Харсаим, Приуральский район, ЯНАО, утвержденного Генеральным 

директором ЗАО «Спецтеплосервис» 23.01.2019 г. А.Н.Кочергиным и 

предоставленных протоколов испытаний (исследований) воды: №874 от 

26.01.2018г., №6713 от 20.07.2018г.  

Расчетная мощность установленного электрооборудования 

Мощность установленного оборудования 35 кВт 

Номинальная (расчетная) мощность не менее 30 кВт/час, в том числе: 

- дозирующий насос - 0,037 кВт (3 шт.); 

- компрессор - 0,25 кВт (2 шт.); 

- насос для подачи воды на фильтры – 2,2 кВт (2 шт.); 

- насос подачи воды на промывку фильтров – 2,2 кВт (2 шт.); 

- насос подачи потребителю – 5,5 кВт (2 шт.); 

- ультрафиолетовая установка ТСВ-УФ-20 – 0,2 кВт (1 шт.); 

- вентилятор канальный – 0,06 кВт (2 шт.); 

- электропривод к кранам Air– 0,005 кВт (2 шт.); 

- тепловая завеса – 3,0 кВт (2 шт); 

- рабочее освещение – 0,04 кВт (5 шт.); 



70 

 

- уличное освещение – 0,01 кВт (2 шт.); 

- аварийное освещение - 0,04 кВт (3шт.); 

- шкаф распределения электроэнергии и управления – 1,0 кВт; 

- электрообогрев – 1,6 кВт (4 шт). 

Суточная производительность станции очистки воды 240 м
3
/сут. 

Габаритные размеры 6020х9000х3240 мм. 

Полная расчетная масса при эксплуатации 51 000 кг. 

Расчетное количество воды на промывку фильтров: 

- Расчетное количество воды на промывку одного фильтра (1 ступень) 1,4 м3; 

- Расчетное количество воды на промывку одного фильтра (2 ступень) 1,4м3; 

- Расчетное количество воды на промывку одного фильтра (3 ступень) 1,4 м3; 

- Расчетное количество воды на промывку всех фильтров 15,4 м3/сутки**. 

Периодичность промывки: 

- 1 ступень – 1 раз в сутки *; 

- 2 ступень – 2-4 раза в неделю *; 

- 3 ступень – 1 раз в неделю *; 

* Количество воды на промывку, продолжительность промывки, периодичность 

промывки уточняется при проведении пуско-наладочных работ и в процессе 

эксплуатации оборудования водоподготовки. 

** Максимальный расход воды на промывку фильтров при условии совпадения 

периодичности промывок фильтров всех ступеней. 

Требования к качеству очищенной воды 

Качество очищенной воды должно соответствовать требованиям СанПиН 

2.1.4.1047-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем водоснабжения. Контроль качества». 

Безопасность воды в эпидемиологическом отношении определяется ее 

соответствием нормативам по микробиологическим и паразитологическим 

показателям, главные из которых: отсутствие термотолерантных колиформных 

бактерий, общих колиформных бактерий и колифагов в 100 мл. Общее 

микробное число – не более 50 КОЕ/мл. 

Производственный контроль качества питьевой воды в соответствии с 

рабочей программой осуществляется лабораториями индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц, эксплуатирующих системы 

водоснабжения, или по договорам с ними лабораториями других организаций, 



71 

 

аккредитованными в установленном порядке на право выполнения 

исследований (испытаний) качества питьевой воды. 

В приложении А приведен образец программы производственного 

контроля качества воды. 

Технологическая схема очистки воды 

Подача воды на установку водоочистки осуществляется с рабочим 

давлением 0,3 – 0,4 МПа. Затем вода подается на дисковый фильтр (ДФ) грубой 

очистки от механических примесей, с ручной промывкой. Поступая в фильтр 

через входное отверстие, проходит внутри по спирали через дисковые элементы 

к выходу. Поверхности дисков имеют поперечные канавки, образующие при 

наложении друг на друга сетчатую поверхность (размер ячейки 400 мкм). 

Удаление загрязнений дискового фильтра производится с помощью ручной 

промывки под напором исходной воды. После прохождения дискового фильтра 

вода поступает в узел учета исходной воды. Узел учета исходной воды (FT1) 

имеет импульсный выход для подключения насосов дозирования реагентов. 

В трубопровод после узла учета исходной воды предусмотрено 

дозирование реагентов дозирующими насосами:   

- гипохлорита натрия; 

- гидроксохлорида алюминия; 

- корректора рН. 

Дозирование готовых растворов реагентов производится автоматически, 

пропорционально расходу исходной воды, который контролируется 

импульсным расходомером.  

Далее вода распыляется через форсунки ТC 9020 (для равномерного 

смешивания раствора с обрабатываемой водой) в резервуар исходной воды 

(РИВ). Он должен быть всегда максимально заполнен исходной водой – 

расчетное время нахождения исходной воды в РИВ не менее 30 мин. Это время 

необходимо для аэрации-дегазации исходной воды, окисления железа, 

коагуляции. Проектом принят резервуар исходной воды (РИВ) объемом 10м
3
 из 

5 составных частей, объемом по 2м
3
 каждая.  

Исходная вода поступает в 1-ю емкость, последовательно проходит через 

каждую из емкостей и далее подается на фильтры с помощью насосной станции 

(Н1.1, Н1.2). 

Вода поступает на фильтры, которые включают в себя 3 ступени: 1 

ступень –осветления, 2 ступень – обезжелезивания, 3 ступень – сорбционная. 

Для визуального контроля фильтрации и промывки (Ф1.1 - Ф1.4, Ф2.1 - Ф2.4, 

Ф3.1 - Ф3.3) установлены ротаметры, как на чистую воду после каждого 

фильтра, так и на дренаж. 

Фильтры 1 ступени. Фильтры осветлительные (Ф1.1, Ф1.2, Ф1.3, Ф1.4): 



72 

 

При фильтрации происходит удаление механических примесей, 

мелкодисперсных примесей и взвесей (в том числе, образовавшихся в 

результате коагуляции). В качестве фильтрующего материала используется 

Сорбент АС.  

Фильтрующий материал фильтров:  

подстилающий слой – кварцевый песок (фракция –5,0 – 10,0 мм) – 100 л; 

   – кварцевый песок (фракции 1,0-3,0 мм) – 75 л; 

   – сорбент АС (фракции 0,7-1,4 мм) – 500 л. 

Фильтры 2 ступени. Фильтры каталитического обезжелезивания (Ф2.1, 

Ф2.2, Ф2.3, Ф2.4): В фильтре в качестве фильтрующего материала используется 

Сорбент МС, применяется для обезжелезивания, деманганации воды, удаления 

сероводорода и других растворенных в воде неорганических примесей. 

«Сорбент МС» действует как катализатор окисления в реакциях взаимодействия 

растворенного кислорода с соединениями железа (II) и (III). В результате 

образуется гидроксид трехвалентного железа. Осадки задерживаются и 

удаляются при обратной промывке. 

Фильтрующий материал для двух фильтров: 

подстилающий слой – кварцевый песок (фракция –5,0 – 10,0 мм) – 100 л; 

   – кварцевый песок (фракции 1,0-3,0 мм) – 75 л; 

   – сорбент МС (фракции 0,3-0,7 мм) – 500 л. 

Фильтры 3 ступени. Фильтры сорбционные (Ф3.1, Ф3.2, Ф3.3). 

При фильтрации происходит удаление механических примесей и взвесей 

(в том числе, образовавшихся в результате реакций окисления, нерастворимых в 

воде соединения железа и др.), улучшение качества воды по показателям 

мутности, цветности, органолептических свойств. Фильтрующая способность 

среды восстанавливается обратной промывкой. В качестве фильтрующего 

материала применяется – активированный уголь. 

Фильтрующий материал для двух фильтров: 

подстилающий слой – кварцевый песок (фракция –5,0 – 10,0 мм) – 100 л; 

   – кварцевый песок (фракции 1,0-3,0 мм) – 75 л; 

   – углеродистый сорбент БАУа – 500 л. 

После фильтров вода обеззараживается на ультрафиолетовой установке 

бактерицидной ТСВ-УФ-20 (СП 31.13330.2012 п. п. 14.26), далее вода поступает 

в резервуар чистой воды внутренний или внешний.  

Промывка фильтров предусмотрена чистой водой из РЧВ1 и РЧВ2 при 

помощи группы насосов (Н2.1, Н2.2). Сброс сточных вод, образующихся в 

процессе промывки, производится в дренажный трубопровод. 

Регламент по технической эксплуатации станции очистки воды 

Станция работает в ручном режиме – требует присутствия 

обслуживающего персонала не менее 12 человек. 



73 

 

1.8.1 Промывка, взрыхление фильтрующего материала: 

- 1 ступень – 1 раз в сутки *; 

- 2 ступень – 2-4 раза в неделю *; 

- 3 ступень – 1 раз в неделю *;  

* Количество воды на промывку, продолжительность промывки, 

периодичность промывки уточняется при проведении пуско-наладочных работ 

и в процессе эксплуатации оборудования водоподготовки. 

1.8.2 Замена фильтрующего материала – раз в 1 год. 

1.8.3 Дезинфекционная обработка оборудования – не реже 2 раз в год. 

1.8.4 Технический осмотр оборудования. Проверка герметичности 

соединений оборудования, технологических узлов и трубопроводов – 1 раз в 

день. 

1.8.5 Фиксирование показаний счетчиков учета воды – 1 раз в день. 

1.8.6 Контроль исправности электрических приборов – 1 раз в день. 

1.8.7 Поддержание санитарного состояния помещения – По факту (не 

реже 1 раз в месяц). 

Количество обслуживающего персонала и его обязанности определяются 

и утверждаются эксплуатирующей организацией.  

 

Состав оборудования станции 

№ п/п 
Обозначе- 

ние  
согласно РД 

Наименование Ед. изм. 
Кол-

во 

1.  Здание станции водоподготовки   

1.1 БК283 Здание мобильное контейнерного типа «Кедр-БК283» шт. 1 

2. Состав основного оборудования 

2.1  ДФ 
Дисковый фильтр Azud Helix DF 2" SR,  

устанавливается с 2-мя манометрами 
шт. 1 

2.2  

FТ 

Счетчик исходной воды с импульсным выходом 

ВСХНд, Ду 50 
шт. 1 

2.3  Счетчик воды на промывку ВСХН, Ду 50 шт. 1 

2.4  Счетчик учета воды в автоцистерны ВСХН, Ду 50 шт. 1 

2.5  Счетчик чистой воды потребителю ВСХН, Ду 50 шт. 1 

2.6  

 Комплекс дозирования гипохлорита натрия: 

комп. 1 

НД1 -Насос-дозатор Etatron DLX-VFT/MBВ 5-7 230V 

PVDF (5-7/6-5/8-2) в комплекте с датчиком уровня; 

Е1 -Емкость для приготовления гипохлорита натрия, 

марки ДК100КЗ 

2.7  

 Комплекс дозирования коагулянта  Гидроксохлорида 

алюминия: 

комп. 1 
НД2 -Насос-дозатор Etatron DLX-VFT/MBВ 5-7 230V 

PVDF (5-7/6-5/8-2) в комплекте с датчиком уровня; 

Е2 
-Емкость для приготовления рабочего раствора 

коагулянта, марки ДК100КЗ 

2.8   Комплекс дозирования коагулянта корректор рН: комп. 1 



74 

 

НД3 
-Насос-дозатор Etatron DLX-VFT/MBВ 5-7 230V 

PVDF (5-7/6-5/8-2) в комплекте с датчиком уровня; 

Е3 
-Емкость для приготовления рабочего раствора 

коагулянта, марки ДК100КЗ 

2.9   Форсунки, марки ТС9020 шт. 4 

2.10  
РИВ1.1 – 

РИВ1.5 
Резервуар исходной воды, марки Т2000ФК23 шт. 5 

2.11  Н1.1,Н1.2 

Насосная станция для подачи воды на фильтры с 

частотным преобразователем  

Wilo MHIL 905 Е-3-400-50-2 

шт. 2 

2.12  
Ф1.1,Ф1.2, 

Ф1.3,Ф1.4 

Фильтр осветления I ступень, габаритные размеры: 

высота 1925 мм, диаметр 806 мм. 

Загрузка 1 фильтра: 

– кварцевый песок (фракция – 5,0-10,0мм) – 100 л; 

– кварцевый песок (фракция – 1,0-3,0мм) – 75 л; 

– сорбент АС (фракции 0,7-1,4мм) – 500 л  

шт. 4 

2.13  
Ф2.1, Ф2.2, 

Ф2.3,Ф2.4 

Фильтр обезжелезивания II ступень, габаритные 

размеры: высота 1925 мм, диаметр 806 мм 

Загрузка 1 фильтра: 

– кварцевый песок (фракция – 5,0-10,0мм) – 100 л; 

– кварцевый песок (фракция – 1,0-3,0мм) – 75 л; 

– сорбент МС (фракции 0,3-0,7мм) – 500 л 

шт. 4 

2.14  
Ф3.1, Ф3.2, 

Ф3.3 

Фильтр сорбционный III ступень, габаритные 

размеры: высота 1925 мм, диаметр 806 мм 

Загрузка фильтра: 

– кварцевый песок (фракция – 5,0-10,0мм) – 100 л; 

– кварцевый песок (фракция – 1,0-3,0мм) – 75 л; 

– активированный уголь – 500 л. 

шт. 3 

2.15  FG 

Ротаметр на линии фильтрации  

LZS-50C (600-6000 л/ч) 
шт. 11 

Ротаметр на дренаж LZS-50С (1000-10 000 л/ч) шт. 1 

2.16  
РЧВ1.1 - 

РЧВ1.5 

Резервуар чистой воды внутренний,                   марки 

Т2000ФК23 
шт. 5 

2.17  УФ Ультрафиолетовая установка ТСВ-УФ-20 шт. 1 

2.18  Н2.1,Н2.2 
Насосная станция для подачи воды на промывку Wilo 

MHIL 905 Е-3-400-50-2 
шт. 2 

2.19  Н3.1,Н3.2 
Насосная станция для подачи воды потребителю Wilo 

HELIX V 1608-1/16/E/S/400-50 
шт. 2 

2.20  МБ1-МБ3 Мембранный бак WesterWAO-24 шт. 3 

2.21  К1, К2 Компрессора, марки Air Pump CAP-2 шт. 2 

2.22  П1-14 Кран пробоотборный шт. 14 

2.23  КШ1-65 Кран шаровой шт. 65 

2.24  
КШ1.1.1-

3.3.7 
Кран шаровой для управления промывкой фильтров шт. 77 

2.25  КШэ1, Кран шаровой с электроприводом  шт. 2 



75 

 

КШэ2 

2.26  КО1-16 Клапан обратный шт. 16 

2.27  КШС1-13 
Клапан шаровой со спускным элементом и заглушкой 

Ду15 
шт. 13 

2.28  PG 

Манометр общетехнический ТМ-510Р.00, 0-0,6 МПа шт. 1 

Манометр общетехнический ТМ-510Р.00, 0-1 МПа шт. 3 

Манометр общетехнический ТМ-310Р.00, 0-0,6 МПа шт. 2 

2.29  PGS 

Манометр электроконтактный ТМ-510Р.05,  

0-0,6 МПа 
шт. 1 

Манометр электроконтактный ТМ-510Р.05, 0-1 МПа шт. 1 

2.30  PT 

Датчик давления ОВЕН ПД100-ДИ0,6-111-0,5,  

0-0,6 МПа 
шт. 4 

Датчик давления ОВЕН ПД100-ДИ1,0-111-0,5,  

0-1 МПа 
шт. 2 

2.31  LS 
Датчик уровня кондуктометрический ОВЕН шт. 5 

Датчик уровня поплавковый А95 шт. 2 

2.32  ШРЭиУ 
Шкаф распределения электроэнергии и управления 

ШРЭиУ-0,4кВ-44А-IP54 
шт. 1 

2.33   

Светильники для рабочего освещения шт. 5 

Светильники для уличного освещения шт. 2 

Светильники для аварийного освещения шт. 3 

3 Оборудование системы вентиляции и отопления 

3.1 В1 Вентилятор канальный CFW 100 шт. 1 

3.2 В2 Вентилятор канальный KV 125 XL Sileo шт. 1 

3.3 ТЗ Тепловая завеса КЭВ-ЗП1154Е шт. 2 

3.4  Радиатор 6-ти секционный BIMETAL 500/80 шт. 3 

3.5  Радиатор 8-ти секционный BIMETAL 500/80 шт. 1 

3.6  Электрический конвектор РЕСАНТА ОК-1600 шт. 4 

3.7 ТТ Термометр биметаллический БТ 31.211, 0-120°С шт. 2 

3.8 PG Манометр общетехнический ТМ-510Р.00, 0-10 кгс/см2 шт. 1 

4 ЗИП 

4.1  Кварцевый чехол шт. 1 

4.2  УФ-излучатель для ТСВ-УФ-20 шт. 1 

4.3  
Насос-дозатор Etatron DLX-VFT/MBВ 5-7 230V PVDF 

(5-7/6-5/8-2) 
шт. 1 

4.4  Счетчик с импульсным выходом ВСХНд, Ду 50 шт. 1 

 

5.6.1 Оценка соответствия применяемых технологических схем 

водоподготовки  на водоочистных сооружениях с. Аксарка требованиям 